КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПОЛОВИНСКИЙРАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ИОЛОВИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  08.04.2013г.
   № 241
с. Половинное
О присуждении ежегодной разовой стипендии
(единовременной выплаты) студентам
В соответствии с целевой программой «Развитие образования и реализация государственной молодежной политики в Половинском районе на 2011-2015гг.» и в целях развития конкурентоспособности и дополнительной социальной поддержки талантливой молодежи, Администрация Половинского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Учредить ежегодную разовую стипендию (единовременную выплату) для студентов, которые окончили общеобразовательные учреждения, расположенные на территории Половинского района, и обучаются по очной форме обучения в образовательных учреждениях, структурных подразделениях и филиалах, ведущих подготовку по основным образовательным программам среднего профессионального и высшего профессионального образования, имеющих государственную аккредитацию, достигших успехов в общественной деятельности в области культуры, спорта, образования и молодежной политики на территории Половинского района согласно квоте (далее - ежегодная разовая стипендия (единовременная выплата)).
2. Установить размер ежегодной разовой стипендии (единовременной выплаты) для студентов средних специальных учебных заведений и высших учебных заведений - 2 000,00рублей.
3. Утвердить положение о конкурсе на получение ежегодной разовой стипендии (единовременной выплаты) студентам согласно приложению 1.
4. Утвердить состав конкурсной комиссии по присуждению ежегодной разовой стипендии (единовременной выплаты) студентам согласно приложению 2.
5. Муниципальному органу управления образованием Администрации Половинского района:
1) производить начисление и выплату ежегодной разовой стипендии (единовременной выплаты);
2) организовывать торжественное вручение ежегодной разовой стипендии (единовременной выплаты) студентам.
6. Расходы по выплате ежегодной разовой стипендии (единовременной выплаты) и организации торжественных вручений производить в рамках целевой программы «Развитие образования и реализация государственной молодежной политики в Половинском районе на 2011-2015гг.».
7. Обнародовать настоящее постановление в местах, установленных Уставом Половинского района Курганской области, и разместить на официальном сайте Администрации Половинского района.
8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Половинского района по социальным вопросам, руководителя управления социальной политики Горелову В.М.
[image: image1.jpg]=
]
<
=
=
=
A
o)
=
=)

BY A

REx T

I'naBa IlosoBHHCKOrO paiioHa

Приложение 1
к постановлению Администрации Половинского района от 08.04.2013г. № 241
«О присуждении ежегодной разовой стипендии (единовременной выплаты) студентам »
Положение
о конкурсе на получение ежегодной разовой стипендии
(единовременной выплаты) студентами
1. Общие положения
1. Настоящее
Положение устанавливает порядок назначения и выплаты ежегодных разовых стипендий (единовременной выплаты) студентам (далее - стипендия), которые окончили общеобразовательные учреждения, расположенные на территории Половинского района, и обучаются по очной форме обучения в образовательных учреждениях, структурных подразделениях и филиалах, ведущих подготовку по основным образовательным программам среднего профессионального и высшего профессионального образования, имеющих государственную аккредитацию (далее - студенты, кандидаты), а также порядок проведения конкурсного отбора кандидатов.
2. Настоящее Положение определяет:
· статус и полномочия Конкурсной комиссии по рассмотрению кандидатур, выдвинутых на конкурс для назначения стипендии (далее - Конкурсная комиссия);
· порядок сбора и рассмотрения конкурсной документации кандидатур, выдвинутых на конкурс для назначения стипендии;
· порядок присуждения и вручения стипендий.
Конкурсный отбор студентов проводится по направлению - общественная деятельность студентов в области культуры, образования, спорта и молодежной политики.
3. Стипендии назначаются в целях повышения престижа среднего и высшего профессионального образования, стимулирования активной молодежи, а также в целях дополнительной социальной поддержки талантливой молодежи в сфере общественной деятельности.
2. Конкурсная комиссия
4. Конкурсный отбор кандидатов осуществляется Конкурсной комиссией.
5. Конкурсная комиссия:
· проводит анализ и экспертную оценку документов кандидатов, направленных на конкурс;
· определяет победителей конкурса, рекомендует кандидатов на назначение стипендии.
6. Заседание Конкурсной комиссии является правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от установленного числа членов Конкурсной комиссии.
Заседание Конкурсной комиссии проводит председатель, при отсутствии председателя - его заместитель.
3. Участники конкурса
7. В конкурсе могут принимать участие граждане, окончившие общеобразовательные учреждения, расположенные на территории Половинского района, и обучающиеся по очной форме обучения в образовательных учреждений, структурных подразделений и
филиалах, ведущих подготовку по основным образовательным программам среднего профессионального и высшего профессионального образования, имеющих государственную аккредитацию, достигшие успехов в общественной деятельности в области культуры, спорта, образования и молодежной политики.
4. Порядок проведения конкурса, подведение итогов
8. Для участия в конкурсе на право получения стипендии в Конкурсную комиссию необходимо представить следующие документы в строго обозначенном порядке за период текущего учебного года (далее-конкурсная документация):
1) заявка установленного образца (приложение 1).
2) информация об участии в общественной деятельности на территории Половинского района (в печатном и электронном виде (в формате Microsoft Word);
3) справка, подтверждающая достижения и участие в общественной деятельности кандидатов по установленной форме (приложение 2);
4) справка, подтверждающая обучение в учебном заведении;
5) копия аттестата о среднем образовании;
6) цветная портретная фотография кандидата (в электронном виде);
9. копия волонтерской книжки.
10. Конкурсная документация представляется ежегодно в срок до 16.00 ч. 1 августа в Муниципальный орган управления образованием Администрации Половинского района (641780 с. Половинное, ул. Советская, 50, тел. 9-17-71 ответственный секретарь конкурсной комиссии - Поблагуева Елена Юрьевна).
11. Конкурсная комиссия вправе отклонить представленную на конкурс документацию в следующих случаях:
представленная конкурсная документация не соответствует требованиям, предусмотренным настоящим Положением, списку документов, необходимых для участия в конкурсе (п.8 настоящего Положения).
12. Конкурсный отбор кандидатов осуществляется Конкурсной комиссией по каждой номинации в соответствии с критериями, указанными ниже.
13. Критерии номинаций «Студенты учреждений профессионального образования, структурных подразделений, филиалов, ведущих подготовку по основным образовательным программам среднего профессионального образования» и «Студенты учреждений профессионального образования, филиалов, ведущих подготовку по основным образовательным программам высшего профессионального образования»:
-реализация социально-значимых проектов на территории Половинского района; - отражение в волонтерской книжке сведений об общественной деятельности на территории Половинского района;
-участие в районных мероприятиях и представление Половинского района на областных конкурсах и мероприятиях;
-достижения в различных видах деятельности (спортивной, творческой, общественной).
14. В каждой из конкурсных номинаций стипендии присуждаются согласно квоте:
	№ п/п
	Номинация
	Квота

	1.
	«Студенты учреждений профессионального образования, филиалов, ведущих подготовку по основным образовательным программам высшего профессионального образования»
	До 10 в год

	2.
	«Студенты учреждений профессионального образования, филиалов, ведущих подготовку по основным образовательным программам высшего профессионального образования
	До 10 в год

15. Конкурсная документация, представленная на Конкурс, не рецензируется и не возвращается.

16. Участники
конкурса оцениваются по 20-ти бальной системе в режиме закрытого голосования членами конкурсной комиссии.

17. Итоги
конкурса проводятся конкурсной комиссией до 1 декабря текущего года.

18. Конкурсная
комиссия принимает решение большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании.

19. Победителями
конкурса считаются кандидаты, набравшие наибольшее количество голосов. При равном количестве голосов голос председательствующего считается решающим.

20. Решение
конкурсной комиссии оформляется протоколом. Протокол подписывается председателем и членами конкурсной комиссии и направляется в Администрацию Половинского района.

5. Порядок награждения стипендиатов и осуществление стипендиальных выплат

21. Выплата стипендии осуществляется Муниципальным органом управления образованием Администрации Половинского района на основании постановления Администрации Половинского района.

22. Стипендии стипендиатам вручаются в торжественной обстановке.

Г.А. Кожухарь

23. Назначение стипендии не может служить ограничением для получения социальных стипендий и иных видов выплат.

Приложение 2
к постановлению Администрации Половинского района
от 08.04.2013г. № 241
«О присуждении ежегодной разовой стипендии (единовременной выплаты) студентам»

СОСТАВ
Конкурсной комиссии по присуждению развой стипендии студентами
Г.А. Кожухарь
Половинского района
	Горелова В.М.
	Заместитель Главы Половинского района по социальным вопросам, руководитель управления социальной политики, председатель Конкурсной комиссии

	Сафронова Н.В.
	Руководитель Муниципального органа управления образованием Администрации Половинского района, заместитель председателя Конкурсной комиссии

	Поблагуева Е.Ю.
	Ведущий специалист по работе с молодежью Администрации Половинского района, секретарь Конкурсной комиссии

	Члены комиссии:

	Абрамова Г.М.
	Редактор газеты «Вестник района» (по согласованию)

	Антонова Е.Г.
	Член Молодежного Правительства Курганской области, член общественного совета по делам молодежи Половинского района (по согласованию)

	Бахтин В.А.
	Специалист по спорту и туризму Администрации Половинского района

	Пенькова Н.Н.
	Руководитель отдела культуры Администрации Половинского района

	Хухлаева О.Н.
	Ведущий специалист по связям с общественностью и СМИ Администрации Половинского района

	Шпилев А.В.
	Член общественной молодежной палаты при Курганской областной Думе (по согласованию)

Управляющий делами- руководитель аппарата Администрации Половинского района

Приложение 1 к Положению о конкурсе на получение ежегодной разовой стипендии (единовременной выплаты)
студентами
ЗАЯВКА
на стипендию студента в 201
году
1. Название номинации,
направление

2 .Фамилия, имя, отчество:

3. Наименование учебного заведения (полное наименование по
Уставу):

4. Год обучения (курс), группа:

5. Будущая специальность:

6. Дата рождения:

7. Домашний адрес, телефон:

	№
	Наименование
	Форма участия (участник, слушатель, и др.) и результат

	•

8. Паспорт (серия, номер, кем и когда выдан)

Участие в мероприятиях
Подпись
Дата
Приложение 2 .
к Положению о конкурсе на получение ежегодной разовой стипендии (единовременной выплаты) студентами
СПРАВКА
Дана ____________________________________________________________________,
студенту (ке) ________________________________________________________курса,
в том, что (он) она действительно (был) была участницей, реализовала проект, присутствовала
на
мероприятии
(нужное подчеркнуть)
_________________________________________________________________________
(название мероприятия, с указанием деятельности).
Копия грамоты прилагается.
______________________                                                 _________________________

Должность специалиста                                                           Ф.И.О.
_______________________

              Дата